



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ

RIO GRANDE DO SUL

www.saosepe.rs.gov.br

RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

1. DAS PRELIMINARES:

1.2. Pedido de impugnação interposto pela empresa ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.796.575/0001-89, com sede situada na Rua Frei Caneca, 955, Bairro Santa Maria, em Passo Fundo, RS, CEP 99070-090, por intermédio de seu representante legal in fine assinado, vem, respeitosamente, apresentar IMPUGNAÇÃO aos termos do edital referenciado, apresenta com fundamento no artigo 41 e seus parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93, interpor a presente IMPUGNAÇÃO ao edital de Tomada de Preço nº 12/2022, sob o Processo Administrativo nº 1.524/2022, objetivando a contratação de empresa para iluminação pública externa em quadras de esporte e áreas de lazer, pelos seguintes fundamentos de fato e de direito:

2. DOS ITENS IMPUGNADOS:

2.1. A empresa solicita a impugnação dos seguintes itens:

2.2. Requer que seja dado provimento a presente impugnação como tempestiva;

2.3. Requer que seja retificado o Edital nos seguintes itens:

a. O ponto em questão diz respeito à apresentação dos valores na Planilha Orçamentária, pois o instrumento convocatório não traz um valor global máximo global. Caso o ente esteja considerando como o valor máximo o valor da planilha, ou seja, R\$ 506.020,47, o mesmo está errado;

b. O valor contido no cronograma e na planilha trazidos pelo edital correspondem ao custo/sinapi referência 01/2022, sendo que os mesmos não trazem o valor do BDI.

c. Dito isso, e a fim de esclarecer a dinâmica adotada pelo ente no que diz respeito ao valor máximo da planilha, a empresa Eletrotec apresenta o presente pedido de esclarecimento/impugnação, motivo pelo qual a empresa ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. vem através da presente Impugnar o Edital da TP 12/2022, a fim de que o ente se manifeste acerca dos pontos controvertidos e elucide objetivamente como se deu a composição das planilhas orçamentárias e cronograma, levando em conta a necessidade de incluir o BDI, a fim de os licitantes terem claro qual é o valor máximo global.

3. DA ANÁLISE DAS ALEGAÇÕES:

3.1. DA ADMISSIBILIDADE

3.1.1. Nos termos do disposto do subitem 15 do Edital c/c art. 41 da Lei nº 8.666/1993, é cabível, os licitantes poderão impugnar o edital até o 2º (segundo) dia útil antecedente a data marcada para o recebimento dos envelopes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ

RIO GRANDE DO SUL

www.saosepe.rs.gov.br

3.1.2. Desse modo, observa-se que o Impugnante encaminhou sua petição, pelo e-mail: **contato@rselektotec.com.br**, no dia 24/05/2022, às 10:46, e, considerando que a abertura do edital de Tomada de Preços está marcada para o dia **03/06/2022**, às 9 horas, a presente impugnação apresenta-se tempestiva.

3.2. DA ANÁLISE DAS ALEGAÇÕES:

a. Em consulta com o engenheiro projetista, servidor Felipe Fernandes de Lima, Engº Civil – CREA-RS 234625, que o valor de referência máximo para julgamento da licitação em apreço é o que consta na planilha orçamentária, ou seja, **R\$ 506.020,47** (quinhentos e seis mil e vinte reais e quarenta e sete centavos), já incluso o BDI (Bonificação de despesas indiretas), no percentual de 25,07%, demonstrativo em anexo.

CONSIDERO TECNICAMENTE A IMPUGNAÇÃO "IMPROCEDENTE".

Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de maio de 2022.

JOÃO LUIZ DOS SANTOS VARGAS

Prefeito Municipal.

ORÇAMENTO OBRAS DE ILUMINAÇÃO EM QUADRAS DE ESPORTE	R\$ 506.020,47
---	----------------

1456,04

Quadra Poliesportiva - PAMADE				
Descrição do item	Cód. SINAPI	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal
Caixa de Passagem 4"x4"	98111	45	R\$ 60,25	R\$ 2.711,25
Condutor Preto 10 mm²	91932	10	R\$ 15,14	R\$ 151,35
Condutor Azul 10 mm²	91932	10	R\$ 15,14	R\$ 151,35
Condutor Verde 10 mm²	91932	10	R\$ 15,13	R\$ 151,30
Condutor Preto 2.5 mm²	91926	800	R\$ 3,98	R\$ 3.184,00
Condutor Azul 2.5 mm²	91926	800	R\$ 3,98	R\$ 3.184,00
Condutor Verde 2.5 mm²	91926	10	R\$ 3,98	R\$ 39,80
Condutor Preto 1.5 mm²	91924	400	R\$ 2,69	R\$ 1.076,00
Condutor Azul 1.5 mm²	91924	400	R\$ 2,69	R\$ 1.076,00
Eletroduto 25 mm	91845	90	R\$ 7,35	R\$ 661,05
Eletroduto 20 mm	91843	200	R\$ 5,73	R\$ 1.145,01
Eletroduto 16 mm	91843	45	R\$ 5,73	R\$ 257,63
Disjuntor 16A	93654	2	R\$ 12,12	R\$ 24,23
Disjuntor 10A	93653	1	R\$ 11,55	R\$ 11,55
Disjuntor 32A	93664	1	R\$ 62,84	R\$ 62,84
Quadro de Distribuição	101875	1	R\$ 474,52	R\$ 474,52
Projeto 200W Com suporte	101659	42	R\$ 946,83	R\$ 39.766,65
Poste Cônico contínuo em aço galvanizado reto, h=5m, diâmetro 60,3	14166/5050	37	R\$ 1.456,04	R\$ 53.873,48
Preço Total Materiais				R\$ 108.002,01

Composição do BDI
25,07%

Mão de Obra	R\$ 42.626,41
Preço com BDI	R\$ 14.260,14
MÃO DE OBRA + BDI	R\$ 56.886,55

PREÇO TOTAL	R\$ 164.888,56
-------------	----------------

Praça Antônio Simão - KURTZ				
Descrição do item	Cód. SINAPI	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal
Caixa de Passagem 4"x4"	98111	26	R\$ 60,25	R\$ 1.566,50
Condutor Preto 10 mm²	91932	10	R\$ 15,13	R\$ 151,30
Condutor Azul 10 mm²	91932	10	R\$ 15,13	R\$ 151,30
Condutor Verde 10 mm²	91932	10	R\$ 15,13	R\$ 151,30
Condutor Preto 2.5 mm²	91926	810	R\$ 3,98	R\$ 3.223,80
Condutor Azul 2.5 mm²	91926	810	R\$ 3,98	R\$ 3.223,80
Condutor Verde 2.5 mm²	91926	10	R\$ 3,98	R\$ 39,80
Condutor Preto 1.5 mm²	91924	0	R\$ 2,69	R\$ -
Condutor Azul 1.5 mm²	91924	0	R\$ 2,69	R\$ -
Eletroduto 25 mm	91845	0	R\$ 7,35	R\$ -
Eletroduto 20 mm	91843	400	R\$ 5,73	R\$ 2.290,00
Eletroduto 16 mm	91843	0	R\$ 5,73	R\$ -
Disjuntor 16A	93654	3	R\$ 12,11	R\$ 36,33
Disjuntor 10A	93653	0	R\$ 11,55	R\$ -
Disjuntor 32A	93664	1	R\$ 62,84	R\$ 62,84
Quadro de Distribuição	101875	1	R\$ 474,52	R\$ 474,52
Projeto 200W Com suporte	101659	35	R\$ 946,83	R\$ 33.138,88
Poste Cônico contínuo em aço galvanizado reto, h=5m, diâmetro 60,3	14166/5050	10	R\$ 1.456,04	R\$ 14.560,40
Preço Total Materiais				R\$ 59.070,77

Composição do BDI
25,07%

Mão de Obra	R\$ 23.314,15
Preço com BDI	R\$ 7.799,46
MÃO DE OBRA + BDI	R\$ 31.113,61

PREÇO TOTAL	R\$ 90.184,37
-------------	---------------

Praça Cilon Cunha Brum - LONDERO				
Descrição do item	Cód. SINAPI	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal
Caixa de Passagem 4"x4"	98111	44	R\$ 60,25	R\$ 2.651,00
Condutor Preto 10 mm²	91932	20	R\$ 15,13	R\$ 302,60
Condutor Azul 10 mm²	91932	20	R\$ 15,13	R\$ 302,60
Condutor Verde 10 mm²	91932	20	R\$ 15,13	R\$ 302,60
Condutor Preto 2.5 mm²	91926	1030	R\$ 3,98	R\$ 4.099,40
Condutor Azul 2.5 mm²	91926	1030	R\$ 3,98	R\$ 4.099,40
Condutor Verde 2.5 mm²	91926	20	R\$ 3,98	R\$ 79,60
Condutor Preto 1.5 mm²	91924	0	R\$ 2,69	R\$ -
Condutor Azul 1.5 mm²	91924	0	R\$ 2,69	R\$ -
Eletroduto 25 mm	91845	0	R\$ 7,35	R\$ -
Eletroduto 20 mm	91843	350	R\$ 5,73	R\$ 2.003,75
Eletroduto 16 mm	91843	0	R\$ 5,73	R\$ -
Disjuntor 16A	93654	3	R\$ 12,11	R\$ 36,33
Disjuntor 10A	93653	0	R\$ 11,55	R\$ -
Disjuntor 32A	93664	2	R\$ 62,84	R\$ 125,68
Quadro de Distribuição	101875	2	R\$ 474,52	R\$ 949,04
Projeto 200W Com suporte	101659	47	R\$ 946,83	R\$ 44.500,78
Poste Cônico contínuo em aço galvanizado reto, h=5m, diâmetro 60,3	14166/5050	37	R\$ 1.456,04	R\$ 53.873,48
Preço Total Materiais				R\$ 113.326,26

Composição do BDI
25,07%

Mão de Obra	R\$ 44.727,80
Preço com BDI	R\$ 14.963,13
MÃO DE OBRA + BDI	R\$ 59.690,93

PREÇO TOTAL	R\$ 173.017,18
-------------	----------------

Quadra de Esportes - CLUBE DE MÃES				
Descrição do item	Cód. SINAPI	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal
Caixa de Passagem 4"x4"	98111	20	R\$ 60,25	R\$ 1.205,00
Condutor Preto 10 mm²	91932	10	R\$ 15,13	R\$ 151,30
Condutor Azul 10 mm²	91932	10	R\$ 15,13	R\$ 151,30
Condutor Verde 10 mm²	91932	10	R\$ 15,13	R\$ 151,30
Condutor Preto 2.5 mm²	91926	156	R\$ 3,98	R\$ 620,88
Condutor Azul 2.5 mm²	91926	156	R\$ 3,98	R\$ 620,88
Condutor Verde 2.5 mm²	91926	10	R\$ 3,98	R\$ 39,80
Condutor Preto 1.5 mm²	91924	50	R\$ 2,69	R\$ 134,50
Condutor Azul 1.5 mm²	91924	50	R\$ 2,69	R\$ 134,50
Eletroduto 25 mm	91845	0	R\$ 7,35	-
Eletroduto 20 mm	91843	100	R\$ 5,73	R\$ 572,50
Eletroduto 16 mm	91843	30	R\$ 5,73	R\$ 171,75
Disjuntor 16A	93654	1	R\$ 12,11	R\$ 12,11
Disjuntor 10A	93653	1	R\$ 11,55	R\$ 11,55
Disjuntor 32A	93664	1	R\$ 62,84	R\$ 62,84
Quadro de Distribuição	101875	1	R\$ 474,52	R\$ 474,52
Projeto 200W Com suporte	101659	23	R\$ 946,83	R\$ 21.776,98
Poste Cônico contínuo em aço galvanizado reto, h=5m, diâmetro 60,3	14166/5050	17	R\$ 1.456,04	R\$ 24.752,68
Preço Total Materiais				R\$ 51.044,39

Composição do BDI
25,07%

Mão de Obra	R\$ 20.146,28
Preço com BDI	R\$ 6.739,69
MÃO DE OBRA + BDI	R\$ 26.885,97

PREÇO TOTAL	R\$ 77.930,36
--------------------	----------------------

TOTAL MÃO DE OBRA	R\$ 174.577,06
TOTAL MATERIAIS	R\$ 331.443,41

TOTAL GERAL	R\$ 506.020,47
--------------------	-----------------------

Eng. Civil Filipe Fernandes de Lima
CREA RS 234625

São Sepé, 11 de janeiro de 2021

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ/RS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.524/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 12/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EXTERNA EM QUADRAS DE ESPORTE E ÁREAS DE LAZER, SÃO SEPÉ-RS, A SER EXECUTADO EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 11.796.575/0001-89, com sede situada na Rua Frei Caneca, 955, Bairro Santa Maria, em Passo Fundo, RS, CEP 99070-090, neste ato representada por seu representante legal, na forma de seu contrato social, vem perante Vossa Senhoria apresentar pedido de **ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO** ao edital especificado em epígrafe, pelas razões que passa a descrever:

DA TEMPESTIVIDADE

1. Tendo em vista que a sessão para abertura das propostas está aprazada para dia 03 de junho de 2022, o presente pedido mostra-se tempestivo, considerando o prazo legal previsto para a impugnação/esclarecimento.

DA NECESSIDADE DE IMPUGNAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

2. Ao analisar o edital da TP nº 12/2022, se faz necessário apresentar o presente pedido, haja vista a necessidade de esclarecimentos acerca de ponto controvertido que possui relevante impacto para os licitantes.

3. O ponto em questão diz respeito à apresentação dos valores na Planilha Orçamentária, pois o instrumento convocatório não traz um valor global máximo global. Caso o ente esteja considerando como o valor máximo o valor da planilha, ou seja, R\$ 506.020,47, o mesmo está errado.

www.rseletrotec.com.br

contato@rseletrotec.com.br



/eletrotecbr



/eletrotecbr



(54) 3632-3319



Rua Frei Caneca, 955 / 99070-090
Vila Rodrigues - Passo Fundo/RS
CNPJ: 11.796.575/0001-89

4. O valor contido no cronograma e na planilha trazidos pelo edital correspondem ao custo/sinapi referência 01/2022, sendo que os mesmos não trazem o valor do BDI.

5. Dito isso, e a fim de esclarecer a dinâmica adotada pelo ente no que diz respeito ao valor máximo da planilha, a empresa Eletrotec apresenta o presente pedido de esclarecimento/impugnação, motivo pelo qual a empresa **ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA.** vem através da presente **Impugnar o Edital da TP 12/2022**, a fim de que o ente se manifeste acerca dos pontos controvertidos e elucide objetivamente como se deu a composição das planilhas orçamentárias e cronograma, levando em conta a necessidade de incluir o BDI, a fim de os licitantes terem claro qual é o valor máximo global.

Subsidiariamente, requer seja o presente pedido de impugnação seja recebido como pedido de “**Esclarecimentos**”, situação onde o ente deverá elucidar os pontos controvertidos apresentados neste pedido, com as devidas justificativas legais.

Termos em que, pede e espera deferimento.

Passo Fundo/RS, 23 de maio de 2022

Eletrotec Sistemas de Energia LTDA

CNPJ nº 11.796.575/0001-89